
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1139    DEL     22/12/2023 

SERVIZIO ASSOCIATO PER LA PREVENZIONE E RISOLUZIONE DELLE 
PATOLOGIE DEL RAPPORTO DI LAVORO DIPENDENTE:  IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA - DEL PERSONALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 1237 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1139 del 22/12/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:

con Delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 19/12/2016 6 è stato approvato lo 
schema  di  Convenzione  fra  l’Unione  dei  comuni  della  Bassa  Romagna,  il  Comune  di 
Cattolica  e  altri  enti,  per  la  costituzione  dell’Ufficio  Associato  Interprovinciale  per  la 
prevenzione  e  la  risoluzione  delle  patologie  del  rapporto  di  lavoro  del  personale 
dipendente; 

l'Unione dei Comuni della Bassa Romagna ha espresso parere favorevole all’ingresso 
in convenzione del Comune di Cattolica, con delibera di G.U. n. 267 del 15/12/2016 ai 
sensi dell’art. 6 della precitata convenzione; 

con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  20/12/2017  è  stata  rinnovata 
l’adesione  alla  Convenzione  Ufficio  Associato  Interprovinciale  per  la  prevenzione  e  la 
risoluzione del rapporto di lavoro del personale dipendente tra l’Unione dei Comuni della  
Bassa  Romagna,  quale  Ente  capofila,  l’Anci  Emilia  Romagna  ed  altri  per  la  funzione 
Disciplinare e Contenzioso del Lavoro, Consulenza in materie complesse di personale e 
relazioni  sindacali  e  Servizio  Ispettivo  fino  al  31.12.2027,  con possibilità  di  recesso,  in 
ciascun anno, con preavviso di almeno 6 mesi;

Che con nota protocollo n.49921 del 22/12/2021, l’ente capofila Unione dei Comuni 
della  Bassa  comunicava  preavviso  di  recesso  dalla  convenzione  per  la  gestione  delle 
funzioni sopraindicata con decorrenza 01/07/2022;

Con successiva nota protocollo n. 10407 del 21/03/2022 l’ente capofila Unione dei 
Comuni della Bassa ,  a seguito delle richieste pervenute dai vari enti ,  nelle  more della  
riorganizzazione e costituzione del nuovo Ufficio, attualmente ancora in corso e quindi non 
cocnluse, comunicava preavviso di recesso dalla convenzione per la gestione delle funzioni 
sopraindicata con decorrenza 31/12/2022;

Preso atto che,  ad oggi  è  ancora  in  corso  la  procedura  per  l'individuazione  del  
Responsabile per i procedimenti disciplinari presso il nuovo Ufficio costituito, la quota per 
l’anno 2023 dovrà essere corrisposta ancora all’ Unione dei Comuni della bassa Romagna in 
capo alla Dott.ssa Sylvia Kranz;

che sono stati approvati il prospetto di riparto dei costi tra i singoli enti (Allegato 
lettera B alla delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 20.12.2017) e la relativa spesa per  
l’anno 2023 è quantificata in euro 5.792,00 su base annua; 

- che il costo complessivo annuo per l’espletamento di tali funzioni corrisponde, come da 
Convenzione stipulata - all’art. 5- ad una quota così calcolata: euro 15,00 a dipendente per  

Pratica n. 1237 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1139 del 22/12/2023 Pag. 2 di 4



la funzione Disciplinare e Contenzioso del Lavoro; euro 15,00 a dipendente per la funzione 
di Consulenza in materie complesse di personale e relazioni sindacali, includendo tutti gli  
assunti a tempo indeterminato e gli assunti a tempo determinato con contratto di durata 
non inferiore a 6 mesi/anno, in servizio nell’Ente al 31.12 di ogni anno, tenendo conto dei  
costi diretti, indiretti e generali;

preso atto che, la spesa annua, a carico del Comune di Cattolica, è determinata in 
complessivi Euro 5.792,00 -si impegna la suddetta spesa sul Cap. 250.008 “Spese per UPD” 
del bilancio di previsione 2023-2025; 

-si  stabilisce  che,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  5  della  Convenzione,  gli  enti  
verseranno  le  quote  di  competenza  all'Unione  in  un’unica  rata  nel  mese  di  gennaio 
dell’anno successivo a quello di competenza su richiesta dell'Unione, sulla scorta del riparto  
dei costi a consuntivo in base alle funzioni cui hanno aderito a inizio anno;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

-Il Regolamento di contabilità dell’Ente ;

D E T E R M I N A

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto ;

2) di dare atto che si procede con il presente provvedimento ad impegnare l’intera 
somma disponibile sul capitolo 250008 “Spese per UPD”, quantificata in sede di 
bilancio di previsione come stima ipotetica di spesa per il servizio in parola pari ad 
euro 5.664,00 necessaria per il pagamento delle competenze dovute all'Unione dei 
Comuni della Bassa Romagna, quale Ente capofila della gestione associata;

3) di dare atto che il saldo di euro 128,00 verrà corrisposto a seguito dell’approvazione 
del bilancio di previsione 2024-2026 senza la necessità di assumere ulteriori atti, 
come da accordi intercorsi con l’Ente Unione dei Comuni della Bassa Romagna; 

4) di individuare nella persona del Responsabile del Servizio Finanziario e titolare di 
E.Q.Dott. Francesco Bendini il responsabile del procedimento per gli atti di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1237 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1139 del 22/12/2023 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1237 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1139 del 22/12/2023 Pag. 4 di 4


